
VERBALE DI DELIBERAZIONE
ASSEMBLEA PER LA PIANIFICAZIONE

URBANISTICA E LO SVILUPPO

N. 3 del 07.11.2022

OGGETTO:  Nomina  della  Commissione  per  la  pianificazione  territoriale  e  il 
paesaggio della Comunità territoriale della val di Fiemme.

L'anno  duemilaventidue  il  giorno  sette del  mese  di novembre  alle  ore 18.00  nella  sala 
consiliare del Comune di Predazzo, convocata nelle forme di legge, si riunisce l’Assemblea per 
la pianificazione urbanistica e lo sviluppo, con la presenza dei signori:

Ente – Funzione Componente P A
Comunità territoriale val di Fiemme –
Presidente Giovanni Zanon X
Comune di Capriana - Sindaco Sandro Pedot X
Comune di Capriana Daniel Capovilla X
Comune di Castello Molina di F. - Sindaco Marco Larger X
Comune di Castello Molina di F. Tiziano Senettin X
Comune di Cavalese – Sindaco Sergio Finato X
Comune di Cavalese Carla Vargiu X
Comune di Cavalese Mario Rizzoli X
Comune di Panchià – Sindaco Gianfranco Varesco X
Comune di Panchià Giuseppe Zorzi X
Comune di Predazzo – Sindaco Maria Bosin X
Comune di Predazzo Paolo Marco Preti X
Comune di Predazzo Leandro Morandini X g
Comune di Tesero – Sindaco Elena Ceschini X
Comune di Tesero Massimiliano Deflorian X
Comune di Valfloriana - Sindaco Michele Tonini X
Comune di Valfloriana Patrich Sommariva X
Comune di Ville di F. - Sindaco Paride Gianmoena X
Comune di Ville di F. Ferruccio Zeni X
Comune di Ziano di F. - Sindaco Maria Chiara Deflorian X
Comune di Ziano di F. Erik Partel X

Assiste alla riunione il Segretario Reggente della Comunità dott.ssa Luisa Degiampietro.
Scrutatori designati i sigg.e Maria Bosin ed Elena Ceschini
Accertato il numero legale degli intervenuti, il Presidente sig. Giovanni Zanon, dichiara 

Pag. 1 di 5



aperta la discussione per la trattazione dell'oggetto sopra specificato.

Entra il sindaco di Ville di Fiemme Gianmoena Paride, il numero dei presenti sale a 20.

L’ASSEMBLEA

Premesso  che  L.P.  06.07.2022  n.  7,  ha  mutato  il  sistema  di  governance  delle  Comunità, 
valorizzando il ruolo dei Sindaci e dei Consigli dei Comuni compresi nel corrispondente ambito 
territoriale introducendo significative modifiche alla  L.P.  16.06.2006 n.  3 (“Norme in materia di 
governo dell’autonomia del Trentino”).

Precisato che la  riforma dell’ente ha riguardato altresì  la  Commissione per la pianificazione 
territoriale e il paesaggio, prevista dall’art. l’art. 7 della L.P. 15 dd. 04.08.2015 – come novellato 
dall’art. 14 della L.P. 06.07.2022 n. 7, ai sensi del quale:

1.  Presso  ciascuna  comunità  è  istituita  una  commissione  per  la  pianificazione  territoriale  e  il  
paesaggio (CPC), quale organo con funzioni tecnico-consultive e autorizzative.
2.  La CPC è nominata dall'assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo  ed è 
composta da:

a) il presidente della comunità o un assessore da lui designato, che la presiede;
b) omissis (abrogata)
c) un numero di componenti non inferiore a tre e non superiore a cinque, scelti fra esperti in  
materia di pianificazione territoriale e di tutela del paesaggio, di cui uno può essere scelto tra  
i dipendenti della comunità. Almeno due dei componenti sono iscritti agli ordini o ai collegi  
professionali; due componenti sono designati dal consiglio dei sindaci.

3.  I  componenti  della commissione di  cui  al  comma 2 lettera c),  sono individuati  attraverso la  
pubblicazione di avvisi e la valutazione comparativa delle candidature ammissibili, dando evidenza  
sul  sito  della  comunità  delle  modalità  e  dei  criteri  di  selezione  adottati,  dei  relativi  fattori  di  
ponderazione  e  dell'esito  finale  della  valutazione  delle  candidature  ammesse;  una  persona  
designata dalla Provincia, esperta in materia urbanistica e di tutela del paesaggio,

Dato atto che entro il termine del 05 ottobre 2022, fissato con “Avviso pubblico per individuazione 
dei componenti della CPC”, pubblicato il 22.09.2022 prot. 7000, sono pervenute n. 8 candidature.

Preso  atto  che  la  valutazione  delle  candidature  è  stata  effettuata  dalla  Commissione  tecnica 
nominata con decreto del Presidente n. 13 dd. 11.10.2022, nel rispetto della deliberazione della 
giunta provinciale n. 1713 dd. 23.09.2022 e quindi costituita dal Segretario reggente, dal tecnico 
dell’ente e dall’esperto di nomina provinciale – arch. Nicla D’Aquilio.

Dato atto che la Commissione tecnica si è riunita in data 14.10.2022 e che, come emerge dal 
verbale redatto ed acquisito agli atti id. 97856380/2022, ha dichiarato ammissibili, in quanto esperti 
in materia di pianificazione territoriale e di tutela del paesaggio i signori:

Nr. Titolo Nome Cognome
1 architetto Tiziano Rossi
2 dr. forestale Andrea Bonincontro
3 architetto Pietro Degiampietro
4 architetto Sergio Paolazzi
5 architetto Mario Agostini
6 dr. forestale Marcello Mazzucchi
7 architetto Chiara Tonelli

Pag. 2 di 5

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolderContent$gridViewResult','viewDetails$0')


Richiamata la deliberazione n. 6 dd. 17.10.2022, esecutiva, mediante cui il Consiglio dei Sindaci, 
esercitando i  poteri  attribuiti  dalla  legislazione sopra  citata,  ha designato i  signori  arch.  Mario 
Agostini  e  dr.  forestale  Marcello  Mazzucchi,  quali  componenti  della  Commissione  per  la 
pianificazione ed il paesaggio della Comunità territoriale della val di Fiemme (CPC).
Ritenuto quindi ora necessario procedere a:

1. definire il numero dei componenti esperti (da tre a cinque);
2. determinare se uno dei componenti sarà scelto fra i dipendenti della Comunità;
3. individuare i componenti di spettanza dell’Assemblea;
4. nominare  quindi  la  nuova  Commissione  per  la  pianificazione  ed  il  paesaggio  della 

Comunità territoriale della val di Fiemme (CPC).

Sentita la proposta del Presidente della Comunità, che presiede anche la CPC, salvo delega, che 
propone:

1. di nominare la Commissione nella sua massima ampiezza (5 membri esperti), a garanzia di 
maggiore rappresentatività;

2. di  avvalersi  della  facoltà  di  nomina  di  un  dipendente  della  Comunità,  segnatamente  il 
Responsabile del Servizio Tecnico della Comunità, arch. Susanna De Biasio, per ragioni di 
opportunità organizzativa ed amministrativa;

3. di nominare gli ulteriori due membri esperti (al netto di quelli già designati dal Consiglio dei 
Sindaci)  nelle  persone  degli  arch.  Sergio  Paolazzi  e  Tiziano  Rossi,  nel  segno  della 
continuità, tenendo conto che i citati professionisti sono attualmente membri della CPC da 
alcuni mesi e si sono dimostrati molto impegnati ed interessati nell’approfondire, di volta in 
volta, le pratiche, anche mediante sopralluoghi e tenuto altresì in debito conto il fatto che, 
per disposizione legislativa, nella nuova CPC non sarà più presente l’esperto di nomina 
provinciale, che negli ultimi sette anni ha garantito un apporto specialistico istituzionale.

Ricordato inoltre che l’attuale modifica legislativa,  introdotta con l’art.  14 della  L.P.  7/2022,  ha 
abrogato il co. 11 dell’art. 7 della  L.P. 15/2015, che prevedeva la partecipazione del Sindaco, con 
diritto di voto, e del tecnico comunale, senza diritto di voto, alle riunioni delle CPC quando veniva 
richiesta l’espressione del parere obbligatorio su  piani attuativi, progetti o interventi e quando  si 
rilasciava l'autorizzazione  paesaggistica,  in  quanto  in  unica  sede  veniva  verificata  anche  la 
conformità urbanistica, ai fini del successivo provvedimento comunale finale.

Dato  atto  che  a  seguito  di  approfondimenti  è  emersa  la  possibilità  di  reintrodurre,  mediante 
regolamentazione  interna  del  funzionamento  dell’organo,  la  partecipazione  alle  riunioni  dei 
Sindaci/tecnici  comunali,  senza  diritto  di  voto,  e  sentita  quindi  la  proposta  del  Presidente  di 
riproporre tale strumento, vista la positiva esperienza maturata negli ultimi anni, che ha permesso 
di abbreviare i tempi di valutazione dei progetti. 

Dato  atto  che,  in  base  al  Disciplinare  di  funzionamento  dell’Assemblea  testè  approvato,  “La 
votazione è segreta quando si proceda a nomine o a deliberazioni concernenti persone, salvo che  
con il consenso unanime di tutti i presenti in aula, si possa procedere a votazione palese.  La  
votazione mediante scrutinio segreto viene effettuata, di norma, a mezzo di schede predisposte  
dalla Segreteria Generale, uguali di colore e formato, prive di segni di riconoscimento”.

Verificato il generale accordo rispetto alle proposte del Presidente e ritenuto quindi, con consenso 
unanime, di procedere con votazione palese. 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge 
regionale 3 maggio 2018 nr. 2 e s.m..

Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.

Vista la L.p.3/2006 e ss.mm. da ultimo con la L.P. 7/2022.

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnico- 
amministrativa e contabile, espressi dal Segretario reggente e dal Responsabile servizio finanziario 
ai sensi dell’art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2.

Pag. 3 di 5



Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018 n. 2, al fine di garantire l’operatività  
immediata della nuova CPC.

Con i voti favorevoli unanimi, espressi dai 20 membri dell’Assemblea presenti e votanti,  

DELIBERA

1. di  stabilire,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  che la  Commissione per  la  pianificazione 
territoriale e il paesaggio della Comunità territoriale della val di Fiemme sarà composta dal 
Presidente e da n. 5 componenti esperti in materia di pianificazione territoriale e di tutela 
del paesaggio;

2. di avvalersi, per i motivi indicati, della facoltà di nominare fra gli esperti un dipendente della 
Comunità  territoriale  della  val  di  Fiemme,  segnatamente  il  funzionario  responsabile  del 
servizio tecnico, arch. Susanna De Biasio,

3. di nominare, ai sensi dell’art. 7 della L.P. 15/2015 come modificata con L.P. 7/2022, in esito 
alla  votazione ed alla  designazione del  Consiglio  dei  Sindaci,  la  Commissione per la 
pianificazione  territoriale  e  il  paesaggio  della  Comunità  territoriale  della  val  di 
Fiemme, nella seguente composizione:

RUOLO INCARICATO/NOMINATO SOSTITUTO

Presidente Giovanni Zanon Vicepresidente p.t.

Esperto  interno  in 
pianificazione/tutela – dipendente 
dell’ente

Arch. Susanna De Biasio Geom. Domenico 
Plotegher

Esperto  esterno  in 
pianificazione/tutela  designato 
dai Sindaci 

Arch. Mario Agostini //

Esperto  esterno  in 
pianificazione/tutela  designato 
dai Sindaci

Dott. Marcello Mazzucchi //

Esperto  esterno  in 
pianificazione/tutela  scelto 
dall'Assemblea

Arch. Tiziano Rossi //

Esperto  esterno  in 
pianificazione/tutela  scelto 
dall'Assemblea

Arch. Sergio Paolazzi //

Segretario/a  della  Commissione
– senza diritto di voto Dip. Servizio tecnico Dip. Servizio tecnico

4. di dare atto altresì che la nuova CPC resterà in carica per la durata dell’Assemblea per la 
pianificazione urbanistica e lo sviluppo che l’ha nominata, e sarà rinnovata entro il termine 
perentorio  di  sessanta  giorni  dalla  scadenza  della  stessa,  periodo  durante  il  quale 
continuerà ad esercitare le propria competenza senza alcuna limitazione fino al rinnovo, 
come previsto dall’art. 7 co. 12 della citata L.P. 15/2015;

Pag. 4 di 5



5. di dichiarare per i motivi indicati, con separata votazione e con voti  favorevoli unanimi la 
presente deliberazione immediatamente esecutiva;

6. di pubblicare la presente deliberazione all’albo telematico dell’ente.

Si da evidenza, ai sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:

• opposizione all’Assemblea per la Pianificazione Urbanistica e lo Sviluppo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 n. 2;

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 
ovvero, in alternativa,

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
08.11.2022

Provvedimento esecutivo dal 08.11.2022

Cavalese, li 08.11.2022
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 5 di 5

http://www.albotelematico.tn.it/

